
Edição n º  3 2 7  –  1 2  d e  S e t e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

1 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/18 

PROCESSO Nº 62.079/2018 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DA CRECHE ADRIANA VASQUES 

NO BAIRRO DA TOPOLÂNDIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 

OBRA 

LOCAL, DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES Nº 01 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: DIVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS – SITUADA À RUA SEBASTIÃO SILVESTRE 

NEVES, 214, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP – PAÇO MUNICIPAL, ATÉ 01/10/2018 

ÀS 09:30 HORAS; 

LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO – SITUADA NA RUA JOÃO CUPERTINO 

DOS SANTOS, Nº 218 - CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP, DIA 01/10/2018 ÀS 10:00 

HORAS. 

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 

214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 

(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 

WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 

SÃO SEBASTIÃO, 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

LUIZ CARLOS BIONDI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/18 

PROCESSO Nº 62.080/2018 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA E. M. PROF. DR. JOSÉ MACHADO ROSA - 

CENTRO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 

LOCAL, DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES Nº 01 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: DIVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS – SITUADA À RUA SEBASTIÃO SILVESTRE 

NEVES, 214, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP – PAÇO MUNICIPAL, ATÉ 02/10/2018 

ÀS 09:30 HORAS; 

LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO – SITUADA NA RUA JOÃO CUPERTINO 

DOS SANTOS, Nº 218 - CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP, DIA 02/10/2018 ÀS 10:00 

HORAS. 

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 

214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 

(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 

WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 

SÃO SEBASTIÃO, 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

LUIZ CARLOS BIONDI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/18 

PROCESSO Nº 62.123/2018 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA E. M. MARIA ALICE RANGEL – BAIRRO 

JARAGUÁ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 

LOCAL, DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES Nº 01 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: DIVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS – SITUADA À RUA SEBASTIÃO SILVESTRE 

NEVES, 214, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP – PAÇO MUNICIPAL, ATÉ 03/10/2018 

ÀS 09:30 HORAS; 

LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO – SITUADA NA RUA JOÃO CUPERTINO 

DOS SANTOS, Nº 218 - CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP, DIA 03/10/2018 ÀS 10:00 

HORAS. 

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 

214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 

(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 

WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 

SÃO SEBASTIÃO, 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

LUIZ CARLOS BIONDI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

  

 

 

 

 

 Extrato do Contrato Administrativo – CAD2018SEO0104 – Processo n.º 60.798/2018 

Contratada: J.R. construtora e terraplanagem LTDA. 

Contratante: Município de São Sebastião. 

Objeto: Execução de infra estrutura na rua: Cecília Meireles - Jaraguá , conforme Convênio 

nº 268/2017 - Processo nº 830532/2017 – Casa Civil, em atendimento a Secretaria de Obras. 

Prazo: 1 (um) mês Modalidade: Convite nº 010/2018 

Valor: R$ 148.053,91 (cento e quarenta e oito mil cinquenta e três reais e noventa e um 

centavos) Data: 03/09/2018 

Assinam: Felipe Augusto pelo município e Janaina Maria de Oliveira Azevedo pela 

contratada. 

 

Extrato do Termo de Colaboração nº 20/2018 – Processo n.º 2591/2018 

Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO DE CRIANÇA 

Objeto O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações 

compartilhadas 

para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à 

manutenção do 

prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades 

culturais e de lazer, e 

ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O 

atendimento 

educacional – Educação Infantil de 137 crianças no Bairro de Barra do Sahy, no Município 

de São Sebastião, 

consoante o Plano de Trabalho. 

Prazo: 4 meses 

Inexigibilidade de Chamamento público nº: 04/2018 

Valor do Repasse: R$ 2.740,00 (dois mil setecentos e quarenta) 

Data: 03.09.2018 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Simone Mercedes Weber pela Entidade. 

 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

04/2018PROCESSO Nº 002591/2018 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2018, 

PREVISTA NO INCISO II DO ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 

PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO, 

COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 

HOMOLOGAÇÃO 

Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido 

Processo à Organização da Sociedade Civil: 

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 

EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO DE CRIANÇA 

R$ 2.740,00 

DATA: 03/09/2018 

FELIPE AUGUSTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 62.197/18 (DJ n.º 

041/18), com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para 

locação de imóvel situado á Rua dos Comendadores n° 302 no Bairro de Barequeçaba 

destinado ás instalações da creche. 

São Sebastião, 11 de agosto de 2018. 

Luiz Carlos Biondi 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SETUR101 

Contratada: Flytour Eventos e Turismo LTDA 

Contratante: Município de São Sebastião 

Objeto: Contratação de empresa especializada para cessão de uso de espaço (tipo estande), 

visando à participação do Município de São Sebastião no evento Hiper Feirão de Viagens 

Flytour 2018, a ser realizado em duas edições, a primeira na cidade de Santos/SP, no período 

de 31 de agosto a 02 de setembro e a segunda em Campinas/SP, no período de 14 a 16 de 

setembro, do corrente ano. 

Prazo: 19 (dezenove) dias. 

Inexigibilidade de Licitação: 049/2018 

Valor: R$ 21.344,00 (vinte e um mil, trezentos e quarenta e quatro reais). 

Data: 29/08/2018. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Sidney Greifenhagen pela Contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Edição n º  3 2 7  –  1 2  d e  S e t e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

2 

 

 

Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SECAD107 

Contratada: Auto Viação São Sebastião LTDA 

Contratante: Município de São Sebastião 

Objeto: Aquisição de vales transporte, na forma de bilhete eletrônico “BUSSCARD”, para 

os servidores públicos da Prefeitura Municipal de São Sebastião - PMSS. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Inexigibilidade de Licitação: 047/2018 

Valor: R$ 811.716,00 (oitocentos e onze mil, setecentos e dezesseis reais). 

Data: 04/09/2018. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luis Fernando Corazza Geniolli pela Contratada. 

 

Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SECAD108 

Contratada: Auto Viação São Sebastião LTDA 

Contratante: Município de São Sebastião 

Objeto: Aquisição de vales transporte, na forma de bilhete eletrônico “BUSSCARD”, para 

os estagiários da Prefeitura Municipal de São Sebastião - PMSS. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Inexigibilidade de Licitação: 048/2018. 

Valor: R$ 307.519,20 (trezentos e sete mil, quinhentos e dezenove reais e vinte centavos). 

Data: 04/09/2018. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luis Fernando Corazza Geniolli pela Contratada. 

 

Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SEDUC110 

Contratada: Mindlab do Brasil Comércio de Livros LTDA 

Contratante: Município de São Sebastião 

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de conjuntos 

educacionais, 

visando à aplicação de metodologia educacional para o desenvolvimento cognitivo, social, 

emocional e ético dos alunos da Rede Pública de Ensino. 

Prazo: 90 (noventa) dias. 

Inexigibilidade de Licitação: 048/2018. 

Valor: R$ 101.992,00 (cento e um mil, novecentos e noventa e dois reais). 

Data: 05/09/2018. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Leandro Ruiz Machado pela Contratada. 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Administrativo n° 2016SECAD081 

Contratada: Policard Systems e Serviços S/A 

Contratante: Município de São Sebastião 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, supressão das quantidades de serviços do objeto 

do 

Contrato Original e alteração da Cláusula da Sexta do Contrato Original. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Pregão Presencial nº 024/16. 

Valor: R$ 19.006.560,00 (dezenove milhões, seis mil, quinhentos e sessenta reais). 

Data: 23/08/2018. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Andresa Rocha Crosara Domingos pela 

Contratada. 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Administrativo n° 2015SECTU054 

Contratada: JLF Estruturas de Eventos LTDA - ME 

Contratante: Município de São Sebastião 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, acréscimo e supressão das quantidades dos 

serviços 

do Contrato Original. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Pregão Presencial nº 032/15. 

Valor: R$ 9.133.653,40 (nove milhões, cento e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e três 

reais e 

quarenta centavos). 

Data: 28/08/2018. 

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Luiz Dias Moreira pela Contratada. 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 

Extrato do Contrato Administrativo n° 2018FSPSS03 

Contratada: Orozimbo Sant’anna Fernandes ME. 

Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 

Objeto: Desenvolvimento, implantação, hospedagem, manutenção e suporte de site 

institucional para a Fundação de Saúde Pública de São Sebastião. 

Prazo: 12 (doze) meses. 

Dispensa de Licitação: 07/2018 

Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

Data: 31/08/2018. 

Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Orozimbo Sant’Anna 

Fernandes pela Contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEI 

Nº 2575/2018 

“Autoriza o Município a celebrar o convênio com o 

Governo do Estado de São Paulo, por intermédio do 

Departamento Estadual de Trânsito, para execução 

de ações pertinentes ao programa Movimento 

Paulista de Segurança no Trânsito”. 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara 

Municipal aprova e 

ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Município autorizado a celebrar convênio com o Governo do Estado de São 

Paulo, por intermédio do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, para execução de 

ações 

pertinentes ao programa “Movimento Paulista de Segurança no Trânsito”. 

Art. 2º. As condições de realização do Convênio, ora autorizado, estão estabelecidas na 

minuta padrão do Termo de Convênio e no Plano de Trabalho, inclusos, que são partes 

integrantes 

desta Lei. 

Art. 3 

º. O Município poderá firmar os termos aditivos e de rerratificação que se fizerem 

necessários à consecução dos objetivos do Termo de Convênio, autorizado por esta Lei, 

desde que 

sua finalidade não seja desvirtuada e que não sejam criadas despesas não consignadas 

previamente 

no respectivo orçamento. 

 

São Sebastião, 11 de setembro de 2018. 

 

FELIPE AUGUSTO 

Prefeito 

Processo Nº 61042/2018 – Pregão Nº 48/2018-DCS 

Objeto: LOCACAO DE VEICULOS PARA ATENDER TRANSPORTE SANITÁRIO 

DOS 

PACIENTES ATENDIDOS PELA REDE PÚBLICA PARA TRATAMENTO EM SAÚDE 

DENTRO E 

FORA DO MUNICÍPIO - 12 (DOZE) MESES 

INFORMAÇÃO 

Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram 

vencedoras do certame as empresas: 

DINA TRASLADOS E TURISMO LTDA R$ 454.540,00 (Quatrocentos e 

cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais) 

NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA R$ 545.256,00 (Quinhentos e quarenta e 

cinco mil duzentos ecinquenta e seis reais) 

Data: 12/09/18 

PAULA SALLES RODRIGUES PREGOEIRA 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 

Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos 

termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas 

alterações contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

DINA TRASLADOS E TURISMO LTDA R$ 454.540,00 (Quatrocentos e 

cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais) 

NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA R$ 545.256,00 (Quinhentos e quarenta e 

cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais) 

Data: 12/09/18 

Luiz Carlos Biondi 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/18 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99/2018 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA UTILIZAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE II. 

PRAZO PARA ENTREGA DO ENVELOPE DE PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO ATÉ 

O DIA 

24/09/2018 

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO 

PIEROTTI, 391, 

SALA 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 

SÃO SEBASTIÃO, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 
 
 
 
 
 



Edição n º  3 2 7  –  1 2  d e  S e t e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

3 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

PROCESSO Nº 61.026/2018 – PREGÃO Nº 046/2018 

OBJETO: NUTRIÇÃO ENTERAL – MARIA HELENA MELLO AGUIAR E 
FORMULA ELEMENTAR PARA A MENOR ISADORS CARVALHO FERRO 
(EM ATENDIMENTO A ORDEM JUDICIAL 1002699-39.2017.8.26.587) 
- PACIENTES ASSISTIDAS PELA REDE PÚBLICA DE SAUDE – 
SERVIÇO SOCIAL – 12 MESES. 

INFORMAÇÃO 

SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E 
JULGAMENTO, INFORMO QUE FOI VENCEDORA DO CERTAME A 
EMPRESA: 
L.P SANTOS ATACADISTA - 
ME 

R$ 41.958,00 (Quarenta e um mil 
novecentos e 
cinquenta e oito 
reais). 

DATA: 03/09/18 

PAULA SALLES RODRIGUES 

PREGOEIRA 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 

ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELO PREGOEIRO, 
HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 
43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À(S) EMPRESA(S): 
L.P SANTOS ATACADISTA - 
ME 

R$ 41.958,00 Quarenta e um mil 
novecentos e 
cinquenta e oito 
reais). 

DATA: 03/09/18 

LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 


